D. pen. [263, 5.] *κελεύσωσιν*. M. *κελεύσωσιν, si velit*  
*Imperator praeposito patriciatus quoque honores adiungere.*

154. A. 6. [263, 10.] *προσκαλέσουσθαι*. Membranae προ-

βαλέσθαι: et id quoque Latina interpretatio exhibit.  
A. 9. [263, 12.] *παράδος*. *Trade, exhibe, praesenta*  
*ipsum, scilicet collegio vel magistratui urbano, ut caput. Prae-*  
*fectorum enim urbi erat caput ordinis urbani.*

B. 3. [263, 17.] *σκυλέων*. M. *σκυλίων.*

B. 6. [263, 19.] *εἰσέρχεται*. M. *καὶ εἰσέρχεται.*

C. 3. [264, 6.] *ἔξερχεται*. Ante h. v. putem excidisse  
δ δὲ πρωτόσιος. Verum Membranae hic quidem edito plura  
non habent.

C. 4. [264, 7.] *νονθεοίας*. Ante hanc vocem inseren-  
dum λόγειν e Membranis. Deinde requireret grammatica  
Graeca aut διαχρατήσεως, propter praecedens ἐνεκα, aut διὰ  
χράτησιν divisis vocibus. Sed novi Graeci omnia sibi permittunt.

C. 10. [264, 11.] *ὑπαρχον καὶ πατέρα πόλεως*. Expos-  
sui locum hunc ad pag. Nostri 304. D. 4.

D. 2. [264, 16.] *πελώνιον*. Est idem atque φελώνιον  
vel φενώλιον, de quo dixi ad pag. 144.; *πενώλιον*, *ραενύ�α*.  
Graeci novi saepe π et φ permutant.

D. 3. [264, 17.] *τὸν λᾶρον*. M. *τὸν λᾶρον*. Toties iam  
correxius hoc vitium, ut porro pigeat. Idem tenendum ad  
p. 155. B. 1. 156. C. 12. et alibi, ubiunque occurrat.

D. 7. [264, 20.] *ἄκτολογονύμενοι*. M. *ἄκτολογονύμενον.*

D. 8. [264, 21.] *εῖσε*. M. *εἰς.*

155. B. 7. [265, 17.] *ὑπαρχε προφέκτωρ*. Itaque illi  
barbare pro *praefecte*, de qua terminatione plura dico ad  
p. 200. A. 3. Solebant autem vocibus Latinis explicationis  
gratia Graecas earum interpretationes addere. Ita infra *Ἄν-*  
*γουστε σέβιστε*, posteriore voce priorem explicante.

B. 11. [265, 21.] *ἐκδεχόμενον*. M. *ἐκδεχόμενος*. Vid.  
ad p. 147. C. 11.

C. 5. [266, 3.] *γνησιοπόθητον*. Resvoli debet in γνήσιον  
καὶ ποθητὸν, *benevolum* vel *sincerum*, et *cupitum seu desidera-*  
*tum*. Vid. ad p. 43. D. 8. Adhibent novi Graeci vocem γνήσιος  
libenter de liberis, amicis et servis, pro *sincerus*, *candidus*,  
*integer*, *benevolus*; vid. Codin. Offic. p. 121. n. 5., 193. D.  
3. et penult., 143. n. 3. Theophan. p. 81. A. pen. Nicephor.  
CPtan. Patr. p. 12. 7. Vel potest quoque γνήσιος in hac  
compositione accipi pro caro, amato, adeoque γνησιοπόθητον  
esse *amatum atque desideratum*. Ita in Antholog. p. 218. c. fin.:

ὅ μηδ' ἀστοῖσι φιληθεῖς  
Τίμων οὐδὲ ξεῖδη γνήσιως εἴμι νόκνυς.

C. ult. [266, 12.] εἰδ' οὐτως. M. καὶ εἰδ' οὐτως.

D. 3. [266, 15.] προνοούμενος et προβιβάζων. Utrumque e M.: liquet tamen leg. esse προνοουμένονς et προβιβάζοντας.

D. ult. [266, 22.] ὁ δεῖγα. Post hanc vocem iterant M. tertium formulam εἶσε ὁ δεῖγα, ut p. 148. A. 7.

156. A. 1. [266, 24.] θεοστέπτων. M. Θεοστέπτων, ut Latina quoque produnt.

D. 1. [268, 8.] καλαμάριν. Redditur haec vox in Cangii Glossario *calamarium*, *theca calamorum*, *atramentarium*. Forte itaque notat scribarum Praefecto Urbis additorum et sub eius dispositione constitutorum scrinium seu officium: quibus opponantur οἱ ταξιώται, vel, quod idem est, at aliquanto ad leges grammaticae Graecae propius, *ταξιώται*. Notat haec vox primum officiales, id est apparitores maiori cum-  
dam magistratui additos et ad eius τάξιν, officium, comitatuum pertinentes, ad exsequenda eius mandata, comprehen-  
dendos et puniendos delinquentes, quae notio hic obtinet. Erant autem tales plerumque milites, aut certe armati. Deinde notat quoque milites gregarios, cohortales, praesidiarios. Vid. Guther. p. 372. et 626. et Du Cange Gl. Gr. h. v. Quid si vero, ut ad τὸ καλαμάριον redeamus, interpretemur urningam, in quam coniiciuntur τὰ καλάμια, tesserae, quales olim dabantur illis, qui beneficio panium gradilium frueban- Ed. L. go tur: de quibus docte disputat Salmasius ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 502. 503. Desiderat quidem ista diligitio panium gra-  
dilium, at supererat tamen eorum quaedam imago in τῷ λαχανικῷ. Aut quid, si calamarium fuerit theca calamorum cum suppellectile omni scriptoria, velut symbolum investiturae Praefecti Urbis, ut cui multum negotii cum chartis et scri-  
ptione? De more recens honorandum una aliqua earum re-  
rum, in quarum tractatione officium eius versaretur, investi-  
endi, ago ad Cletorologium.

156. D. 5. [268, 11.] οἱ τῆς τάξεως. Officiales, ad eius τάξιν, comitatum armatum, officium vel obsequium pompati-  
cum pertinentes; vel potius οἱ τῆς τάξεως sunt viri ad or-  
dinem pertinentes, hoc est senatores, senatus urbanus, qui-  
bus opponuntur οἱ τῆς πόλεως, commune civium. Senatus etiam Latinis nude ordo, interdum ordo honestissimus appellatur; unde assumserunt novi Graeci usum vocabuli τάξις pro sena-  
tu; vid. ad pag. 163. A. 9.

157. A. 1. [268, 15.] τὸ χιώμα. M. τὸ χίωμα. Est mea sententia χίωμα idem, quod Arabibus ئاشبىه, illud pretiosum involucrum, auro, gemmis et margaritis illustratum, quod equo, quem Augustus inscendit, insternitur. Qualem morem Sultani Turcici ex aula Byzantina transsumtum adhuc

retinent. Equo enim, quo Sultamus ad S. Sophiam vēhitur diebus Veneris, semper insternitur **الغاشية** vel τὸ χίωμα, operculum sellae equinae, quod, quam primum Sultanus in porta templi descendit, strator eius tollit, sub axilla sua recondit, et ipse in eodem equo rursus in palatium revehitur. Quod ipsi licet: modo tollat operculum. Sed operculo augusto insidere capitale est. V. P. della Valle Epistol. Itiner. I. 13. et Leo Afric. III. 53. Crediderunt viri docti, τὸ χίωμα esse tantum ornatum colli equini, inducti, ut videtur, ex loco Codini de offic. XVII. 47.: ἣν πρότερον συνήθεια φορεύ τὸν τοῦ βασιλέως ἵππον ἐν τῇ τοιαντῇ πανηγύρει περὶ τὸν τράχηλον καὶ ὄπισθεν τῆς σέλλας ἐπάνω τῶν σκαπονύλιων ἀπερ ὀνομάζοντο χιώματα, ἐκ μαργάρων καὶ λίθων συγκείμενα. Crediderunt τὰ σκαπονύλια *scapulae* notare: et qui poterant aliter? qui Latinam hanc esse vocem scirent et quid Latinis *scapula* significet. Sed novis Graecis *lumbos* vocabulum illud significat, quo vel ipsa verba ὄπισθεν τῆς σέλλας, *pone sellam*, ducere poterant; vid. Goar. p. 70. n. 18. Forte ex eo, quod essent haec stragulae lineis duabus diagonalibus gemmarum et margaritarum in medio se ad angulos acutos secantibus distinctae, χιώματα sunt dictae. **Χιοῦν** est aliquid ad instar litterae Graecae Χ facere. Notum, quid sit in rhetoriciς χιασμός, et χιωτῶς in Glossis idem est atque καγκελλωτῶς, *decussatim*. Glossae Nomicae Vatican. apud Du Cange Gloss. Gr. v. **μετάξια**: *Μετάξια ἐνδεσμα σηνίου* [σηνικοῦ legit Du Cange] εἴτον τὰ ἐνδεδεμένα ἀλλήλοις καγκελλωδῶς, εἴτοι χιωτῶς. Noster certe codex plerumque et nescio an non semper χιώμα scriptum exhibit, non χιώμα, ut Du Cange, qui conf. h. v., ubi aliam dat etymologiam. Ut *subsellium* appellabant Latini sequiores stragulam sub sella equina positam, sic posset haec stragula *supersellium* appellari, quia super sellam, non infra eam, poneretur.

A. 6. [268, 18.] **χαιάστωρος**. Scribitur quoque haec vox proprius ad Latinum *χαιάστωρ*. Graeci novi librarii *v* et *ος* promiscue habent. Quisnam vero quaestor hic intelligatur, sacrine palatii, an urbanus, certo non liquet: videtur tamen potius prior designari, de quo iam alibi egi, et dicam adhuc deinceps.

A. 9. [268, 21.] **προβαλλομένον**. Est idem atque μέλλοντος vel σφειλοντος προβληθῆναι. Iubet Imperator arcessi eum, qui quaestor honorandus vel nuncupandus est; ille cum aliis, ad quos ea res pertinet, adit ad praepositum, qui honorandum Imperatori praesentat, a quo praepositus iubetur recens honorandum ad scrinium quaestoris adducere, eiusque membris novum quaestorem sistere et praeficere. Pertinent autem ad scrinium vel τάξιν quaestoris οἱ ἀντιγραφὲς, magi-

stri scriniorum et cancellarii. His praepositus novum quaestorem tradit; qui eum pro capite suo agnoscut, et propterea domino gratias agunt. Deinde mittit recens honoratus suorum aliquem et Chosbaitam, qui a vetere amoto quaestore vestem quaestoris repeatat. Vests enim symbolicae seu illae, quibuscum investiturae fiebant, et nova munera conferabantur, non manebant apud honoratos, sed illis decedentibus reddi vestiario sacro, ad quod pertinebant, debebant, et sic transibant ad novos successores; v. p. 158. D. 3. Hoc fere argumentum est huius capitii, quod quia paullo obscurius mihi videbatur esse, placuit aliquanto uberior exponere. Verba παραλαμβάνει αὐτὸν geminum sensum patiuntur. Nam aut reddi possunt: accipit eum in persona, corpus eius, ab Imperatore sibi traditum praepositus; aut: tantum eius nomen sibi editum, ut p. 159. C. 8.

B. 2. [269, 3.] τοὺς ἀντιγραφέας. In hac voce Latine convertenda non idem sentiunt viri docti, dubiumque, ut in re antiqua, quis rectius. „Αντιγραφές notariorum principis contrascriptores forte dici possent,” ait Guther. p. 595., sed addit: „sic tamen appellati sunt a rescriptis, quae ipsi componebant et efformabant. Nam ἀντιγραφὴ est rescriptum Imperatoris. Consentit cum his, quae p. 519. habet: Αντιγραφές, magistri scriniorum, dictatores et rescriptores. Dictabant nempe, id est, commentabantur τὰς ἀντιγραφὰς, responsa, quae Imperatores ad prius exhibitas sibi aliorum litteras, quaestiones, flagitationes ἀντέγραφον, rescribebant, qui erant a regiis ἀντιγραφαῖς. Gloss. Basil.: Αντιγραφὴ λέγεται ἡ βασιλικὴ πρόσταξις, διὰ τὸ ὃς ἐπὶ πλεῖστον ἐκ προηγουμένων ἀγροφῶν γίνεσθαι τὰς βασιλικὰς πρόσταγάς. E Nostri p. 416. B. 1. certe palet antigraphos a scribis diversos fuisse. Ergo non exarabant seu in mundum redigebant ipsi sacras formas, sed ipsi potius dictabant seu concipiebant, in lituris eas exarabant, quas scribae mundarent, ἀντέγραφον, ante scriberant, vel praescribebant ea, quae scribae post scriberent vel exscriberent. Nam ἀντὶ Graecis quoque saepe idem atque ante notare, supra demonstravimus. Evincit exemplum Eugenii, qui, teste historia Miscella XIII. 11., grammaticus olim, litterarum Latinarum doctor, relinquens scholas in palatio militabat, eratque Imp. Valentiniani antigraphus et proper eloquentiam a multis honoratus. In Novell. XI. Constantini Porphyrog. ed. Meurs. p. 233. redditur rescriptores; a Gretsero ad Codinum contrarotulatores. Goarus apud Theophan. 60. D. pen. vertit contrarotularis, vel ratiocinarii munere fungens; in notis autem emendat sic: ἀντιγραφεὺς, magister scriniorum, est, ὃ ὁ βασιλεὺς τὴν βασιλικὴν γλῶσσαν ἐπέτρεψε. Eunap. in Nymphidiano. Talis est, qui nomine Im-

peratoris litteras exarat et dictat. Idem Goarus ad Codin. p. 50. ult. *actuarios* reddit. Apud Leonem Grammat. p. 450. D. redditur *exceptores*. Theophylactus Simocatta nominatur in titulo historiae suaee ἀπὸ ἐπύρχων καὶ ἀντιγραφεὺς, quod apud Cl. Fabricium, (Bibl. Gr. T. VI. p. 281.) *praefectus et tabularius* redditur, aliis *expraefectus et observator coactorum*: cuius interpretationis rationem ego nullam video. Ἀντιγραφεὺς τοῦ βασιλέως vertit Vales. ad Amm. Marcell. p. 84. B. *magister scrinii sacri*, et ἀντιγραφεὺς τῆς μνήμης, qui dicitur ad memoriam, *magister memoriae*. Salmasius autem ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 785., ubi fuse de his antigraphis agit, negat scriniorum magistros fuisse, sed illis proximos. Conf. Du Cange Gl. Gr. h. v. et Latin. v. *Antigraphus*, ubi citat aliquot loca, e quibus concludatur, *antigraphos* et *cancellarios* eosdem esse, quos tamen et noster codex et alii bene multi distinguunt ut diversos. In universum obscurae sunt rationes dignitatum.

B. 6. [269, 6.] ἀνοτάριον. M. ἄνον, id est, ἀνθρωπον. Compendium hoc scripturae, quamvis valde frequens, frequenter tamen errandi occasionem hypothetis dedit et vitia in libris nostris prelo excusis. Notat autem hic loci vox ἀνθρωπος, *homo*, famulum. Ea significatione utraque vox in utraque lingua scriptoribus sequiorum temporum frequenter usurpatur, ut Capitolin. in Pertinace T. I. Scr. Hist. Aug. p. 566.: *mercaturas exercuit Imperator per homines suos*, quod idem p. 537. dixerat: *mercatus est per servos suos*. Artemidorus iam ἀνθρωπος pro familiari posuit, p. 93. II. Numero carent exempla huius usus in hoc nostro codice prostantia. V. DC. Gloss. v. Ἀνθρωπος et Homo.

B. 8. [269, 8.] τοῦ διαδειχθέντος. Recte M. διαδεχθέντος, eius, qui διάδοχον, exceptorem, successorem nactus est, Ed. L. 9: eius, qui munere decessit, aut amotus fuit. Saepissime occurrit apud Spartianum *successorem alicui dare*, pro *munere amovere*. Theophanes p. 208. C. 8.: διεδέχθη Προκόπιος ὁ ὑπαρχος τῆς πόλεως καὶ γέγονεν ἀντ' αὐτον Ἀνδρέας ὁ ἀπὸ λογοθετῶν, Procopio *Urbis praefecto exauxorato institutus est Andreas exlogotheta*. Idem auctor in significatione activa adhibet διαδέγεσθαι pro *exauxorare*, curare, ut alicui veniat, subeat διάδοχος, successor. P. 221. A. 5.: ὁ αὐτοκράτωρ πάλιν τῆς στρατηγίας τὸν Φιλιππικὸν διαδεξάμενος, Κομεντίολον στρατηγὸν τῆς ἀγατολῆς ἀπέστειλεν, *Philippicum regendi exercitus munere abdicatum, Commentiolo Orientis duce misso, Imperator revocavit*. Vid. ad Codicis nostri p. 158. D. 4. Herodianus dixit διάδοχὸν τινι πέμπειν καὶ τοῦ ἔθνους ἐξελθεῖν κελεύειν. Vid. Casaub. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 207. et 257. Salmas. ad T. II. p. 99. Vales. ad Amm. Marc. p.